uno anno præfuit populo; qui primus reversus de Babylone, diadema insignis regis potestatis cum honore pontificatus assumpsit. Hujus successor fuit Alexander, rex pariter et pontifex, qui rex populum annis viginti septem; et hactenus, a primo anno Cyri regis, et captivorum reditu, qui in Judæam venire voluerunt, supputantur anni quadringenti octoginta tres, quos septem et sexaginta duæ hebdomadæ, id est, sexaginta novem simul efficiunt. Et hoc omni tempore pontifices rexerunt populum Judæorum, quos ego nunc arbitror vocari Christos duces. Mortuo autem novissimo eorum Alexandro, huc atque illuc in varias partes absque ullo duce gens Judæorum seditionibus vexabatur, in tantum ut Alexandra, quæ et Salina vocabatur, ejusdem Alexandri uxor, obtineret imperium, et pontificatum quidem Hircano filio reservaret; Aristobolo autem alteri filio regnum traderet, quod obtinuit annis decem. Pugnantibus autem contra se intestina seditione germanis, et gentem Judæorum in diversa studia trahentibus, supervenit Cneus Pompeius dux Romani exercitus, captaque Hierosolyma usque ad adyta templi ingressus est, quæ vocabantur « Sancta sanctorum, » victumque (Al. victumque) Aristobolum Romam misit servans triumpho suo, et pon-

butaire de Rome. Hérode fils d'Antipater, ayant mis à mort Hircan, reçut d'un sénatus-consulte le royaume de Judée, et fut le premier étranger qui gouverna les Juifs. Celui-ci, après la mort des pères, n'investissait nullement du pontificat, leurs fils, selon la loi de Moïse, mais il le donnait à d'autres, et ce n'était même pas pour un long temps, si ce n'est par faveur et à prix d'argent, méprisant ainsi les commandements divins. »

Le même Eusèbe donne un autre commentaire, qui grossirait trop ce livre, si nous voulions le traduire en latin. Voici la substance de son interprétation : Depuis la sixième année de Darius, qui régna sur les Perses après Cyrus et son fils Cambyse, c'est-à-dire depuis l'époque où les constructions du temple furent achevées, jusqu'à Hérode et à César Auguste, il compte les sept et les soixante-deux semaines, qui font quatre cent quatre-vingt-trois ans, au temps où le Christ Hircan, dernier pontife de la race des Machabées, fut mis à mort par Hérode, et où cessa la succession des pontifes d'après la loi de Dieu. La ville et le sanctuaire même furent dévastés par l'armée romaine sous le général romain, ou par Hérode, qui s'empara avec l'aide des Romains du trône de la Judée qui ne lui était pas dû. Pour la suite du texte : « Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une

semaine, les hosties et les sacrifices seront abolis, » Eusèbe en donne cette interprétation, que sous le règne d'Hérode en Judée et d'Auguste à Rome, naquit le Christ, qui prêcha l'Évangile pendant trois ans et six mois, au rapport de l'Évangéliste Jean et affermit le culte du vrai Dieu dans un grand nombre, et sans nul doute avec les apôtres et les fidèles, quand après la Passion, dans l'autre demi-semaine, les hosties et les sacrifices furent abolis. Tout ce qui se fit ensuite dans le temple ne fut plus sacrifice de Dieu, mais culte du diable, tous ayant crié d'une commune voix : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ; » *Matth.* xxvii, 25. « Nous n'avons d'autre roi que César. » C'est ce que le lecteur studieux trouvera discuté tout au long dans la chronique de ce même Eusèbe, que j'ai traduite en latin, il y a déjà plusieurs années. Voici comment nous pouvons prouver que, depuis l'achèvement du temple jusqu'à la dixième année du règne d'Auguste, époque à laquelle Hérode, après le meurtre d'Hircan, obtint le trône de Judée, il y a sept et soixante-deux semaines, ou quatre cent quatre-vingt-trois ans. La première année de la soixante-sixième olympiade et la sixième du règne de Darius, la construction du temple fut achevée, et la troisième année de la cent quatre-vingt-sixième olympiade ou la dixième an-

tificatum Hircano fratri ejus tradidit. Tunc primum gens Judæorum Romanis facta est tributaria. Post quem Herodes filius Antipatris, interfecto Hircano, regnum Judæorum senatus consulto accepit, et primum alienigena Judæis præfuit. Qui pontificatum quoque nequaquam juxta legem Moysi, mortuis parentibus, tradebat liberis, sed alienis, et nec ipsis multo tempore, nisi ob gratiam et pretium, divinæ legis jussa contemnens. »

Ponit et aliam idem Eusebius explanationem, quam si voluerimus in Latinum sermonem vertere, extendemus libri magnitudinem. Hæc est ergo interpretationis ejus sententia : A sexto anno Darii, qui post Cyrum et Cambysen filium ejus regnavit in Persis, quando templi opera consummata sunt, usque ad Herodem et Cæsarem Augustum, numerat hebdomadas septem et sexaginta duas, quæ faciunt annos quadraginta octoginta tres ; quando Christus, hoc est, Hircanus, novissimus pontifex de genere Machabæorum, ab Herode jugulatus est, et cessavit juxta legem Dei pontificum successio. Civitatem quoque et ipsum sanctuarium sub duce Romano, Romanus vastavit exercitus, sive ipse Herodes, qui per Romanos indebitum in Judæos arripuit imperium. Quodque infert : « Confirmabit enim pactum

multis hebdomada » (*Al.* hebdomadis) « Una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia, et sacrificium, » sic interpretatur, quod et Herode regnante apud Judæam et Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis et sex mensibus juxta Evangelistam Joannem Evangelium prædicavit, et confirmavit veri Dei cultum multis, aut dubium cum apostolis, et credentibus, quando post passionem Domini in dimidia rursum hebdomada defecit hostia et sacrificium. Quidquid enim templo postea factum est, non fuit sacrificium Dei, sed cultus diaboli, cunctis in commune clamantibus : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros ; » *Matth.* xxvii, 25 ; et : « Non habemus regem, nisi Cæsarem. » Quem locum in Chronico ejusdem Eusebii, quem ante annos plurimos in Latinam linguam vertimus, diligens lector plenius edisertum poterit invenire. Quod autem a perfectione templi usque ad decimum Augusti imperatoris annum, quando interfecto Hircano, Herodes Judæam obtinuit, septem et sexaginta duæ hebdomadæ, id est, quadringenti octoginta tres supputentur anni, sic possumus approbare : Sexagesimæ sextæ (Lege utrobique septima) Olympiadis primo anno, hoc est, Darii sexto, completa est templi ædificatio, et centesimæ octogesimæ sextæ Olym-

née du règne d'Auguste, Hérode s'empara du trône de Judée ; chaque olympiade équivalant à quatre ans, nous trouvons bien en tout quatre cent quatre-vingt-trois ans. Le même Eusèbe émet une autre opinion, que je ne repousse pas absolument ; c'est que plusieurs commentateurs étendent la dernière semaine à soixante-dix ans, en comptant dix ans pour chaque année de cette semaine. Ils disent que de la passion du Seigneur jusqu'au règne de Néron, il y a trente-cinq ans, et que là s'arrête la semaine de soixante-dix ans, au temps où les armes romaines furent portées une première fois contre les Juifs. Ensuite, depuis Vespasien et Titus, lorsque Jérusalem et le temple furent livrés aux flammes, jusqu'à Trajan, il y a encore trente-cinq ans, ce qui complète la semaine dont l'ange avait dit à Daniel : « Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine. » Et en effet, l'Évangile fut prêché dans tout l'univers par les Apôtres, qui parvinrent jusqu'à cette époque, puisque les histoires ecclésiastiques rapportent que l'Évangéliste Jean vécut jusqu'au règne de Trajan. Mais je ne vois pas comment on peut accepter de compter les autres semaines, les sept et les soixante-deux, par semaines de sept années, et celle-ci seule comme ayant soixante-dix ans, chacune de ses années valant dix années. Voilà les commentaires d'Eusèbe.

Voici maintenant quel est l'avis d'Hippolyte

piadis anno tertio, id est, Augusti decimo, Herodes in Judæos cepit imperium ; qui faciunt annos quadringentis octoginta tres, per singulas Olympiades, quadriennio supputato. Dicit idem Eusebius, et aliam opinionem, quam ex parte non reprobō ; quod plerique unam hebdomadem annorum in septuaginta annos extendant, per singulos hebdomadis annos, decennio supputato. Et voluit a passione Domini usque ad Neronis imperium, annos esse triginta quinque ; quando contra Judæos Romana primum arma commota sunt, et hanc esse dimidiam hebdomadam annorum septuaginta. Postea vero a Vespasiano et Tito, et deinceps quando Jerosolyma templumque succensus est, usque ad Trajanum, alios esse annos triginta quinque, et hanc esse hebdomadem de qua angelus loquitur Danieli : « Confirmabit autem pactum multis hebdomada una. In totum enim orbem per apostolos Evangelium prædicatum est, qui usque ad illud tempus perseveraverunt, tradentibus ecclesiasticis historiis Joannem Evangelistam usque ad tempora vixisse Trajani. Sed nescio quomodo superiores hebdomadas septem et sexaginta duas, per septenos annos, et hanc unam per denos, id est, septuaginta annis possimus acci-

sur cette même matière : Il compte les sept semaines avant le retour du peuple, et les soixante-deux après le retour, jusqu'à la naissance du Christ, ce calcul est en désaccord complet avec la chronologie, puisqu'on compte deux cent trente ans pour l'empire des Perses, trois cents pour celui des Macédoniens, et après eux jusqu'à la naissance du Seigneur trente ans, c'est-à-dire, depuis le commencement du règne de Cyrus en Perse jusqu'à la venue du Sauveur, cinq cent soixante ans. En outre, il diffère la dernière semaine à la consommation du monde, et il la divise en temps d'Elie et de l'antechrist, de manière que la connaissance de Dieu soit confirmée dans trois années et demie de cette dernière semaine, dont il est dit : « Il confirmera son alliance avec plusieurs dans une semaine ; » *Dan.* ix, 27 ; et que pendant trois autres années les hosties et les sacrifices soient abolis sous l'antechrist. Alors le Christ survenant, et mettant à mort l'esprit d'iniquité avec le souffle de sa bouche, la désolation persévéra jusqu'à la consommation et à la fin.

Apollinaire de Laodicée, se dégageant complètement de la question des temps passés, étend ses vœux sur l'avenir, et avance une opinion périlleuse sur des choses incertaines, que si ceux qui vivront après nous ne la voient s'accomplir au temps fixé par lui, force leur sera de chercher une autre solution et d'accuser

pere. Hæc Eusebius. Hippolytus autem de eisdem hebdomadibus opinatus est ita : Septem hebdomadas ante reditum populi supputat, et sexaginta duas post reditum, usque ad nativitatem Christi. Quarum tempora omnino non congruunt, siquidem regni Persarum ducenti et triginta supputantur anni, et Macedonum trecenti, et post illos usque ad nativitatem Domini, anni triginta, hoc est, ab initio Cyri regis Persarum usque ad adventum Salvatoris, anni quingenti sexaginta. Novissimam quoque hebdomadam ponit in consummatione mundi, quam dividit in Eliæ tempora, et antichristi, ut tribus et semis annis ultimæ hebdomadis, Dei notitia confirmetur, de quo dictum est : « Confirmabit pactum multis hebdomada una ; » *Dan.* ix, 27 ; et tribus aliis annis sub antichristo deficiet hostia et sacrificium. Adveniente autem Christo, et iniquum spiritu oris sui interficiente, usque ad consummationem, et finem perseveret desolatio.

Apollinarius autem Laodicenus omni præteritorum temporum se liberans quæstione, vota extendit in futurum, et periculose de incertis profert sententiam. Quæ si forte hi qui post nos victuri sunt statuto tempore completa non viderint, aliam solutio-

l'auteur de leur erreur. Voici donc ce qu'il dit — et je traduis mot pour mot, afin de ne point paraître diriger une calomnie contre l'auteur de ce sentiment : Dans cinq cent quatre-vingt-dix ans, les péchés et tous les vices qui sortent des péchés doivent être réprimés ; après quoi viendront les biens, et le monde doit être réconcilié à Dieu dans l'avènement du Christ son Fils. Depuis l'apparition du Verbe, quand le Christ fut enfanté du sein de la Vierge Marie, jusqu'à la quarante-neuvième année ou à la fin de sept semaines, Dieu attendit la pénitence d'Israël, mais ensuite, à partir de la huitième année du Claude César, les armes romaines furent tournées contre les Juifs. Et en effet, c'est à l'âge de trente ans, d'après S. Luc, que le Seigneur fait homme commença la prédication de l'Évangile, *Luc*, III, et d'après S. Jean, *Joan.* II et XI, après trois pâques décennales, il accomplit ensuite deux ans, à la suite de quoi on compte six années de Tibère, quatre de Caius César surnommé Caligula et huit de Claude, c'est-à-dire en tout quarante-neuf ans, qui font sept semaines d'années. Or lors qu'après cela se seront écoulées cinq cent trente-quatre années ou soixante-deux semaines, alors Elie, qui viendra selon la promesse du Sauveur, *Luc*. 1, pour rendre aux enfants le cœur de leur père, doit rebâtir, dans la dernière semaine, la ville et le temple de Jérusalem, pendant trois ans et

nem quærere compellentur, et magistrum erroris arguere. Dicit ergo, ut verbum e verbo interpreter, ne calumniam videar facere non dicenti : In quadringentis nonaginta annis peccata et omnia quæ ex peccatis oriuntur vitia comprimenda ; post quæ ventura sint bona, et reconciliandum Deo mundum in adventu Christi Filii ejus. Ab exitu enim Verbi, quando Christus de Maria generatus est Virgine, usque ad quadragesimum nonum annum, id est, finem septem hebdomadarum, Israelis exspectatam penitentiam. Postea vero ab octavo Claudii Cæsaris anno, contra Judæos Romana arma correpta. Tricesimo enim juxta evangelistam Lucam anno ætatis suæ cepit in carne Dominus Evangelium prædicare, *Luc*. III, et juxta Joannem evangelistam, *Joan.* II, et IX, per tria paschata duos postea implevit annos, et exinde sex Tiberii supputantur anni, et quatuor C. Cæsaris cognomento Caligulæ, et octo Claudii, id est, simul anni quadraginta novem, qui faciunt hebdomadas annorum septem. Cum autem quadringenti triginta quatuor anni post hoc fuerint evoluti, id est, sexaginta duæ hebdomadæ, tunc ab Elia, qui venturus est juxta sermonem Domini Salvatoris, *Luc*. 1, ut restituat cor patrum ad filios, in

demie ; ensuite viendra l'antechrist, qui s'assiera dans le temple de Dieu, comme l'annonce l'Apôtre, II *Thessal.* II, et qui sera mis à mort par l'esprit du Seigneur après avoir combattu contre les Saints ; ainsi qu'il arrivera que la moitié de la semaine verra la confirmation de l'alliance de Dieu avec les saints, et que l'autre moitié amène la cessation des sacrifices sous l'antechrist, qui mettra l'abomination de la désolation, c'est-à-dire l'idole et l'image de son Dieu dans le temple. Ce sera la dernière dévastation et la condamnation du peuple juif qui, au mépris de la vérité de Jésus-Christ, a embrassé le mensonge de l'antechrist. Apollinaire ajoute qu'il adopte cette opinion conjecturale, parce qu'Africanus, auteur du livre des Temps, dont j'ai rapporté plus haut le commentaire, affirme que la dernière semaine se place à la fin du monde ; on ne peut donc pas séparer l'enchaînement des âges et il faut réunir, tous les temps, comme le veut la prophétie de Daniel.

Clément, homme d'une rare érudition, prêtre de l'Église d'Alexandrie, s'inquiétant peu du nombre des années, prétend que, depuis Cyrus, roi des Perses, jusqu'à Vespasien et Titus, empereurs romains, se sont accomplies soixante-dix semaines d'années, c'est-à-dire quatre cent quatre-vingt-dix ans, les deux mille trois cent jours dont j'ai déjà parlé, étant ajoutés dans ce nombre même. Il s'efforce de dénombrer les

ultima hebdomade ædificandam Jerusalem et templum, per annos tres et semis ; venturumque Antichristum, et juxta Apostolum sessurum in templo Dei, II *Thess.* II, et interficiendum spiritu Domini Salvatoris, postquam contra sanctos dimicaverit ; atque ita fieri, ut media hebdomas confirmet testamentum Dei cum sanctis, et rursum media cessationem victimarum esse prænuntiet sub antichristo, qui ponet abominationem desolationis, id est, idolum et statuum proprii Dei in templo, et erit extrema vastitas, et condemnatio populi Judæorum, qui spreta veritate Christi, receperunt Antichristi mendacium. Asserit autem idem Apollinarius hanc se temporum capere conjecturam, quia Africanus scriptor Temporum, cujus supra expositionem posui, ultimam hebdomadam in fine mundi esse testetur, nec posse fieri, ut junctæ dividantur ætates ; sed omnia sibi juxta prophetiam Danielis esse tempora copulanda.

Clemens vir eruditissimus, presbyter Alexandrinæ Ecclesiæ, parvipendens annorum numerum, a Cyro rege Persarum, usque ad Vespasianum et Titum imperatores Romanos, septuaginta annorum hebdomadas dicit esse completas, id est, annos quadrin-

époques des Perses, des Macédoniens et des Césars dans ces semaines, quand il est évident que, de la première année de Cyrus, roi des Perses et des Mèdes, avec qui Darius partagea le pouvoir, jusqu'à Vespasien et à la destruction du temple, il y a six cent trente ans.

Origène, en présence de ce passage, laisse aux lecteurs le soin de chercher ce qu'ils ne comprennent pas, et comme il n'y avait pas lieu à l'allégorie, qui laisse le champ libre à la discussion, serré de près par les limites de la vérité historique, il se contente d'écrire cette courte note dans le dixième volume de *Stromates* : « Il faut, par ce calcul des temps, depuis la première année de Darius fils d'Assuérus jusqu'à la venue du Christ, rechercher combien il y a d'années, quels événements s'y sont passés, et si nous pouvons adapter ces événements à la venue du Seigneur. »

Le livre que Tertullien a écrit contre les Juifs va nous apprendre son sentiment sur les semaines. Je cite : « Par où montrerons-nous que Jésus-Christ vint au bout des soixante-deux semaines ? Comptons depuis la première année de Darius, puisque c'est le moment même où la vision est montrée à Daniel. Il lui est dit : « Soyez attentif, et remarquez que je vous réponds sur toutes choses depuis le commencement de ce qu'en dit la prophétie. » Nous devons donc compter depuis la première

gentos nonaginta, additis in ipso numero duobus millibus trecentis diebus, de quibus supra diximus; Persarumque et Macedonum, et Cæsarum tempora in his hebdomadibus enumerare conatur, cum juxta diligentissimam supputationem, a primo anno Cyri regis Persarum atque Medorum, in quo imperavit et Darius, usque ad Vespasianum et eversionem templi, supputentur anni sexcenti triginta.

Origenes cum profuisset hoc idem capitulum, hortatus est nos, ut quæramus quod non intelligimus, et quia non habebat locum allegoria, in qua est libera disputatio, historiæ veritate conclusus, hæc in decimo *Stromatum* volumine breviter annotavit : « Studiosius requirenda sunt tempora a primo anno Darii filii Assueri usque ad adventum Christi, quot anni sint, et quæ in illis gesta dicantur, et videntur est antea possimus adventui Domini coaptare. »

Tertullianus quid dixerit, ex eo libro quem contra Judæos scripsit, nosse poterimus, cujus verba breviter ponenda sunt : « Unde igitur ostendemus, quia Christus venit intra sexaginta duas hebdomadas ? Numeremus a primo anno Darii, quoniam ipso tempore ostenditur Danieli visio ipsa. Dicit enim ei : « Intellige, et conjice a prophetatione sermonis respondere me tibi hæc. » Unde a primo anno Da-

année de Darius, époque où Daniel eut cette vision, et voir comment les années s'accomplissent jusqu'à la venue du Christ. Darius régna dix-neuf ans ; Artaxerxès, quarante ; Ochus, appelé aussi Cyrus, vingt-quatre ; Argus, un autre Larius, appelé aussi Mélas, vingt-un ans ; Alexandre de Macédoine, douze ans. Après Alexandre qui avait régné sur les Mèdes et les Perses qu'il avait vaincus, et avait affermi son pouvoir à Alexandrie, après avoir donné son nom à cette ville, Soter régna trente-cinq ans dans cette même Alexandrie, et son successeur Philadelphie trente-huit. Après lui, Evergète occupa le trône vingt-cinq ans, ensuite Philopator, dix-sept, et puis Epiphane, vingt-quatre. Un autre Evergète régna vingt-neuf ans ; Soter, trente-huit, Ptolémée, trente-sept ; Cléopâtre, vingt ans et cinq mois, et treize ans sous Auguste, qui, après elle eut l'empire encore pendant quarante-trois années, puisque toutes les années du règne d'Auguste furent au nombre de cinquante-six. Remarquons que le Christ est né la quarante-unième année du règne d'Auguste, qui commanda après Cléopâtre, et qu'Auguste vécut encore quinze ans après la naissance de Jésus-Christ. En réunissant toutes les années jusqu'à la nativité du Christ, la quarante-unième année d'Auguste, après la mort de Cléopâtre, on trouve quatre cent trente-

rii debemus computare, quando hanc vidit visionem Daniel. Videamus igitur anni quomodo impleantur usque ad adventum Christi. Darius annis regnavit decem et novem ; Artaxerxes annis quadraginta ; Ochus qui et Cyrus, annis viginti quatuor ; Argus anno uno ; Darius alius, qui et Melas nominatus est, annos viginti unum ; Alexander Macedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum (qui et Medis et Persis regnaverat, quos devicerat, et in Alexandria regnum suum firmaverat, quando et nomine suo eam appellavit) regnavit illic in Alexandria Soter annis triginta quinque ; cui successit Philadelphus, regnans annis triginta octo. Post hunc Evergeles regnavit annis viginti quinque ; deinde Philopator annis decem et septem, et post hunc Epiphanes annis viginti quatuor. Item alius Evergeles annis viginti novem. Soter annis triginta octo. Ptolemæus annis triginta septem. Cleopatra annis viginli mensibus quinque. Item Cleopatra conregnavit Augusto annis tredecim. Post Cleopatram Augustus aliis annis quadraginta tribus imperavit. Nam omnes anni Augusti imperii fuerunt numero (*Al.* anni) quinquaginta sex. Videamus (*Al.* videmus) autem quoniam in quadagesimo primo anno imperii Augusti, qui post mortem Cleopatrarum imperavit, nascitur Chris-